
TERÇA-fEiRA, 08 dE juLho dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
318285        TERESA ADRIANA SALES DA SILVA MACEDO            30/01/1977
305653        TERESINHA ROSA CABRAL                           15/04/1969
005107  TERESINHA DE JESUS PEREIRA FAGUNDES  10/10/1953
005169        THAIS CRISTIANE DA ANUCIACAO MERI  04/07/1979
335983        TANYA MILLENA ANDRADE LIMA  12/10/1982 
311191        THAYANE CHRISTINE MIRANDA FRANCO               08/09/1984
314003        VALDILENA DE SOUZA MACHADO SILVA  15/12/1966
320785        VALBER DE ALMEIDA PIRES  15/01/1978
368047        VANESSA CRISTINA SANTIAGO SILVA  05/11/1979
308430        VILMAR CARNEIRO DA SILVA  25/10/1978 
304856 VANESSA VIANA DA GRAÇA  19/12/1983
308426  VALDECI MELO PEREIRA  13/07/1978
375649        VANESSA PINHEIRO DOS REIS SANTOS  16/03/1981
346509        VALDIR DOS SANTOS BRANDAO  18/10/1982
323932        WAGNER JUAREZ OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR          04/03/1980
332288        WALDEMAR DOS SANTOS CARDOSO JUNIOR               04/06/1977
332363        WAGNER LUIZ SANTOS DE SOUZA  31/10/1977
311110        WALERIA SAMANTA LIMA DE ARAUJO  28/09/1980
004667        WALERIA MARIA COSTA ALVES  02/06/1971
351081        WILSON MONTEIRO DE ALBUQUERQUE MARANHAO  06/06/1980
004612        WELLINGSON VALENTE DOS REIS  05/09/1986
389665        YARA YONARA DA SILVA LIMA   21/10/1973
OLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretaria de Estado de Administração

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 2007/0000489041
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 
04/2008
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 03 de julho de 2008
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 2008/0000032597
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 
05/2008
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 03 de julho de 2008
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0568 DE 04 DE JUlHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/210240.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, KAREN SOARES XAVIER, Matr.n°723304-4 do cargo 
de Pedagoga GEP-ANSP-625-1 Classe-A, lotado na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 27/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de julho de 
2008
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0569 DE 04 DE JUlHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/293582.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, RODOLFO RANNIERI PACHECO BASTOS, Matr.
nº 57196573-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Secretaria de Estado de Cultura – SECULT a contar de 
27/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de julho de 
2008
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0570 DE 04 DE JUlHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/254820.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, HELOISA HELENA DA ROCHA SERUFFO MORAIS, 

Mat.n° 55590284-1 do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Administrador, lotado na Policia Civil do Estado, a contar de 
02/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0571 DE 04 DE JUlHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/294697.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALDHEMAR DOS SANTOS FERREIRA NETO, Mat. 
n° 57196196-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada no 
Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará – 
HEMOPA, a contar de 10/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0572 DE 04 DE JUlHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/63586.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CARLOS CASTRO PINHEIRO, Mat. nº 556726-1 do 
cargo de Professor Assistente PA-A, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/09/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 2008/183944

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP 
Nº 06/2008

Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 03 de julho de 2008
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 2008/0000138333

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP 
Nº 08/2008

Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 03 de julho de 2008
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 182 DE 04.07.2008
DESIGNAR, o servidor AGOSTINHO LOBO DO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Gerente, Cód-GEP-DAS 011.4, Matrícu-
la nº 80845614/1, para responder pela Diretoria de Adminis-
tração e Finanças, GEP-DAS-011.5,  no período de 07.07 a 
05.08.2008. 
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
07.07.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº  183 DE 04.07.2008.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso II, artigo 5º da Lei 
6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, em âmbito Esta-
dual, a modalidade de licitação denominada Pregão Presencial;
RESOLVE:
DESIGNAR, como PREGOEIRA responsável pelos trabalhos ad-
vindos da modalidade de Licitação Pregão Presencial, para o 
exercício 2008, a servidora MARISA ROCHA LOBATO, ocupante 
do cargo de Procurador, lotada na Procuradoria do IASEP.
DESIGNAR, como membros da Equipe de Apoio, os servidores 
VALDERINA CAMELO XAVIER, ocupante do cargo de Técnico, 
ROSEMARY JASSÉ RAMOS, ocupante do cargo de Técnico, TITO 
CARLOS MACHADO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico, 
EDU BARBOSA DE BRITO, ocupante do cargo de Auxiliar de Ad-
ministração e GERSON HENRIQUE DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico.  
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: IASEP - CNPJ 05.056.031/0001 - 88
A presente contratação, para atender à necessidade temporária 
de excepcional interesse público, é decorrente da impossibilida-
de de paralisação de serviços de saúde que possuem natureza 
essencial e da insuficiência de pessoal, no quadro de provimen-
to do IASEP, e em fase da suspensão do contrato nº 283/2002. 
Observados os princípios Constitucionais da legalidade, impes-
soalidade, Moralidade e Publicidade e eficiência, a presente con-
tratação tem como base legal o dispositivo no Parágrafo Único 
do Art. 1º da Lei Complementar nº 007 de 25 de Setembro de 
1991.   
CONTRATADA/FUNÇÃO
Maria do Carmo Lira dos Santos
- Técnico de Enfermagem
VIGÊNCIA: 01.07.2008 a 27.12.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: IASEP - CNPJ 05.056.031/0001 - 88
A presente contratação, para atender à necessidade temporária 
de excepcional interesse público, é decorrente da impossibilida-
de de paralisação de serviços de saúde que possuem natureza 
essencial e da insuficiência de pessoal, no quadro de provimen-
to do IASEP, e em fase da suspensão do contrato nº 283/2002. 
Observados os princípios Constitucionais da legalidade, impes-
soalidade, Moralidade e Publicidade e eficiência, a presente con-
tratação tem como base legal o dispositivo no Parágrafo Único 
do Art. 1º da Lei Complementar nº 007 de 25 de Setembro de 
1991.   
CONTRATADA/FUNÇÃO
Carolina Rosário Teixeira
- Técnico em Saúde
VIGÊNCIA: 01.07.2008 a 27.12.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: IASEP - CNPJ 05.056.031/0001 - 88
A presente contratação, para atender à necessidade temporária 
de excepcional interesse público, é decorrente da impossibilida-
de de paralisação de serviços de saúde que possuem natureza 
essencial e da insuficiência de pessoal, no quadro de provimen-
to do IASEP, e em fase da suspensão do contrato nº 283/2002. 
Observados os princípios Constitucionais da legalidade, impes-
soalidade, Moralidade e Publicidade e eficiência, a presente con-
tratação tem como base legal o dispositivo no Parágrafo Único 
do Art. 1º da Lei Complementar nº 007 de 25 de Setembro de 
1991.   
CONTRATADO/FUNÇÃO
Felix Coelho Nascimento 
- Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 01.07.2008 a 27.12.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: IASEP - CNPJ 05.056.031/0001 - 88
A presente contratação, para atender à necessidade temporária 
de excepcional interesse público, é decorrente da impossibilida-
de de paralisação de serviços de saúde que possuem natureza 
essencial e da insuficiência de pessoal, no quadro de provimento 
do IASEP, e em fase da suspensão do contrato nº 283/2002. Ob-
servados os princípios Constitucionais da legalidade, impessoalida-
de, Moralidade e Publicidade e eficiência, a presente contratação 
tem como base legal o dispositivo no Parágrafo Único do Art. 1º 
da Lei Complementar nº 007 de 25 de Setembro de 1991.   
CONTRATADO/FUNÇÃO
Edevaldo Santiago do Carmo
- Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 01.07.2008 a 27.12.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.


